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Sika og innløpsbekker 29. august 
To båtlag doserte Sika. Sika var nedtappet på forhånd, og det var ikke temperatursjikting. Dypeste punkt 
etter nedtapping var 4,3 meter. Båtlagene behandlet hver sin del av Sika, hvor veien over broen midt på 
vatnet utgjorde skillet. Ett lag doserte østre del (mot utløp) og ett lag doserte vestre del. All dosering 
besto i hovedsak av overflatedosering og breddespyling. Laget i vestre del brukte dypdoseringsslange i 
området ved det dypeste punktet. Nedtappingen gjorde behandlingen ekstra krevende for båtmannskapet. 
Det var flere steder de måtte ut og skyve båten, samtidig med at mudderbunn gjorde det vanskelig å 
bevege seg utenfor båten. Båtlaget i østre del av Sika kannebehandlet også dammer nedenfor demmingen. 
 
 

 

Figur 18. Dybdekart over Sika 1 m dybdekoter etter at vatnet er maksimalt nedtappet. Tall i hvitt angir 
maksimaldypet. Tall i blått angir vannets høyde over havet. Kart laget av Veterinærinstituttet. 
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Figur 19. Nedtapping av Sika medførte store, delvis tørrlagte, mudderflater. Foto: Veterinærinstituttet 

 
 
To dryppstasjoner, med til sammen 1,4 l CFT-L, ble satt opp i Fuglåsbekken ovenfor hinder og startet kl. 
10:20. En dryppstasjon ble startet ved trebrua i Sagbekken (nedenfor bur med elvemusling) kl. 10 med 1 l 
CFT-L, og denne ble etterfylt én gang etter 3 timer (med 0,25 l CFT-L og 5 l vann). Alle innløpsbekker og 
punkter kartlagt rundt Sika ble behandlet og kontrollert av eget bekkelag. 0,8 l CFT-L ble dosert fra kanne 
i lonene i Sagbekken før utløp i Sika. Båtlaget i østre del av Sika kannebehandlet også dammer nedenfor 
demmingen. 
 
Ålvatnet 18.-19. september 
Utstyr og CFT-L (rotenon) ble transportert opp til Ålvatnet 18. september og gjort klart til neste dag. Fire 
personer fra Veterinærinstituttet overnattet på hytta ved vatnet. 
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Figur 20. Utstyr og rotenon til Ålvatnet ble kjørt fram med ATV. Foto: Veterinærinstituttet 

 
Ålvatnet ble dosert fra to båter den 19. september. Det ene laget gjennomførte dypdosering i begge 
dypbassengene i Ålvatnet, samt breddespyling i vestre bassenget. Dypdosering ble gjort i sjikt 4-7 m, 7-10 
m, og 10-12 m. Det andre laget gjennomførte all overflatedosering (0-4 m), samt breddespyling i østre 
basseng. Kartlagte behandlingspunkt langs land og innløpsbekk ble kontrollert og behandlet av samme 
mannskap. 
 

 

Figur 21. Dybdekart over Ålvatnet med 1 m dybdekoter. Tall i hvitt angir maksimaldyp i de ulike dypbassenger. Tall i 
blått angir vannets høyde over havet. Kart laget av Veterinærinstituttet. 
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Figur 22. Temperaturprofil i Ålvatnet, østre basseng kl. 9, 19.08.18. 

 
 

Tabell 2. Forbruk av CFT-L etter behandlingsområde, og totalforbruk CFT-L. 

Område dosert Forbruk CFT-L (l) 
overflate og 
bredd (0-4 m) 

Forbruk CFT-L 
(l) dypdosering    
(>4 m) 

Forbruk CFT-L 
(l) bekk og 
periferi 

Totalt forbruk 
CFT-L (l) 

Svorkåstjønna 110 50 1,2 161,2 
Brandåstjønna 38 2 40 
Vinterbakktjønna 10 2 12 
Sika 32  6,3 38,3 
     
Sikavassdraget totalt    251,5 
     
Ålvatnet 318 145 2 465 

     
 
 
 

9. Vannprøvetaking og rotenonanalyser 

Sikavassdraget 
Dagen etter dosering ble det tatt vannprøver for rotenonanalyser i Svorkåstjønna og Brandåstjønna for 
hver andre meter på det dypeste punktet. Det er grunn til å tro at de prøvene viste lavere verdier enn de 
reelle verdiene. Det ble tatt nye prøver i Svorkåstjønna og Vinterbakktjønna 31. 01.19, som viste at 
tjønnene var rotenonfrie. 
 
Resultater fra vannprøver i bekkene i Sika viser at det ble oppnådd letale doser. Det ble tatt jevnlige 
vannprøver fra bekker i forbindelse med et forsøk på toleranse elvemusling, og figurene 23-26 er hentet 
fra Larsen og Bardal (2020). 
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Figur 23. Rotenonkonsentrasjoner i 
Sagbekkens nedre del (bur 1) etter 
rotenonbehandlingen av Sika-vassdraget 
28.-29. august 2018. Resultatet er 
regnet om til p.p.m. CFT-Legumin for 
sammenligning med målkonsentrasjon. 

Figur 24. Rotenonkonsentrasjoner i Sagbekkens 
øvre del (bur 2) etter rotenonbehandlingen av 
Sika-vassdraget 28.-29. august 2018. Resultatet 
er regnet om til p.p.m. CFT-Legumin for 
sammenligning med målkonsentrasjon. 

Figur 25. Rotenonkonsentrasjoner i Fuglåsbekken 
(bur 3) etter rotenonbehandlingen av Sika-
vassdraget 28.-29. august 2018. Resultatet er 
regnet om til p.p.m. CFT-Legumin for 
sammenligning med målkonsentrasjon. Det ble 
ikke tatt vannprøver i Fuglåsbekken 17. og 31. 
oktober samt 14. og 28. november 2018 etter at 
det ikke ble funnet rotenon i noen av de fem 
foregående prøvene. 

Figur 26. Rotenonkonsentrasjoner i bekken fra 
Vinterbakktjønna (bur 4) etter 
rotenonbehandlingen av Sika-vassdraget 28.-29. 
august 2018. Resultatet er regnet om til p.p.m. 
CFT-Legumin for sammenligning med 
målkonsentrasjon. Det ble ikke tatt vannprøver i 
bekken fra Vinterbakktjønna 28. november 2018 på 
grunn av isdekke. 
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Forsøkene på elvemusling som pågikk under og etter bekjempelsen har blant annet vist at elvemuslingen i 
Sika-vassdraget kan overleve minimum en måned og kanskje opp til 45 dager i vann med en 
rotenonkonsentrasjon på 0,4-0,6 ppm CFT-L (13,2 – 19,8 µg/l). Samtidig viste elvemuslingen stressadferd 
og var negativt påvirket så lenge det ble påvist rotenon i vannprøvene (Larsen & Bardal 2020). Det 
anbefales blant annet at ved framtidige rotenonbehandlinger i vassdrag med elvemusling bør det foreløpig 
unngås eksponering i perioder på mer enn 45 dager, og også minimere eksponering etter at 
vanntemperatur går under fem grader (Larsen & Bardal 2020). 
 
Ålvatnet 
Samme dag som dosering, 19. september, ble det tatt vannprøver for rotenonanalyser i Ålvatnet for hver 
tredje meter gjennom vannsøylen på det dypeste punktet i det østre og vestre bassenget.  Det var naturlig 
nok en del variasjon i rotenonkonsentrasjonene siden prøvene ble tatt før forventet homogenisering, men 
resultatene viste at letale konsentrasjoner ble oppnådd. Prøveuttaket den 29. november viste en jevn 
konsentrasjon i vertikalen. Det ble fulgt opp med vannprøver fram til det det var rotenonfritt i Ålvatnet, 
prøveuttakene 14.05.19 var rotenonfrie. At det ble rotenonfritt i overflatevannet før alt rotenon var 
nedbrutt var som forventet, men det er tidligere ikke registrert at det samme også var tilfelle fra de 
dypeste vannlagene. Fra 31.01.19 – 09.04.19 ble det registrert rotenon kun i vannprøver fra 2-4 m 
(vannprøver fra 1 m og 5 m ikke tatt). Det ble også tatt vannprøver fra utløpsbekken på grunn av det her 
var restriksjoner på bruk av drikkevann fra en brønn som var plassert i bekken. Det er ikke registrert 
rotenon i bekken i prøveuttak etter 31.10.18 (prøver tatt 14. og 29. november, deretter samme frekvens 
som Ålvatnet), men det ble likevel satt restriksjoner på bruk av vannet som drikkevann inntil Ålvatnet var 
fritt for rotenon. 
 

Figur 27. Rotenonkonsentrasjonen i Ålvatnet fra doseringsdagen til det ble rotenonfritt. 
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Figur 28. Vannprøver hentes fra Ålvatnet den 6. mars 2019. Foto: Veterinærinstituttet 

 
 

10. Oppsamling og registrering av død fisk 

Det var ikke forventet store mengder død fisk, og to personer fra Fylkesmannen samlet inn død fisk fra 
vatna i Sikavassdraget. Et båtlag var utpå tjønna og samlet inn fisk samtidig med at rotenondosering 
pågikk. All observert fisk i tjønnene ble samlet inn. I Sika ble det ikke samlet inn fisk da det var svært 
vanskelig å bevege seg utpå mudderbunnen som ble eksponert etter nedtapping. Det ble generelt 
observert lite gjedde i Sika, med noe større tetthet opp mot innløpsbekk. Det ble funnet ørret i 
innløpsbekken til Svorkåstjønna. I Fuglåsbekken ble det observert to ørret like ovenfor samløp med bekk 
fra Vinterbakktjønna, og videre først opp mot vandringshinderet ble det observert flere eldre ørretunger 
og årsyngel. Det ble ikke observert ørret i noen av vatna. Det ble funnet to ål i Brandåstjønna. Det ble 
også observert opp mot 10 døde gjedder, ca. 10 cm lengde, og en ørret i dammene som ble behandlet 
nedenfor demningen i Sika. 
 
I Ålvatnet ble død fisk samlet inn av bekjempelsesmannskapet underveis i rotenonbehandlingen. Det ble 
ikke registrert annen fisk enn gjedde og én ål. All fisk som ble observert ble samlet inn. Død fisk ble 
pakket i svarte søppelsekker og deponert i kadavercontainer hos Veterinærinstituttet i Trondheim.  
 
 

Tabell 3. Oversikt over antall innsamlede gjedder i tre av vatna. 

Lokalitet Dato Antall Gj.sn.lengde (mm) Std.av. Største individ (mm) 
Brandåstjønna 28.08.18 29 185 73 355 
Svorkåstjønna 28.08.18 46 194 128 765 
Ålvatnet 19.09.18 45 204 101 650 
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Veterinærinstituttet foretok prøveuttak av ca. 50 gjedder fra Sika med tjønner, og fra Ålvatnet. 
Prøveuttaket registrer av lengde, vekt, skjell- og vevsprøver (for eventuelle senere genetiske analyser). 
Materialet er lagret ved Veterinærinstituttet. Ål ble etter avtale overlevert til NINA. 
 

 

Figur 29. Anton Rikstad fra Fylkesmannen i Trøndelag med en ål fra Brandåstjønna på ca. to kilo. Foto: 
Veterinærinstituttet. 

 
Ved en rotenonbehandling er det alltid vanskelig å vite om det er død fisk som aldri flyter opp til 
overflaten og som dermed ikke registreres. Ved rotenonbehandlingen av Gjettjønna i Røros kommune i 
2017 ble det gjort et prøvefiske i forkant. Bestandsfordelingen basert på innsamlingen av død fisk i 
Gjettjønna ga tilnærmet samme resultat som prøvefisket (Bardal mfl. 2018). Det kan derfor se ut til at en 
grundig innsamling av død fisk gir et godt bilde på bestanden i vatnet. 
 
I Ålvatnet ble alle observerte gjedder plukket opp og lengdemålt (tabell 4). Resultatet er ens med erfaring 
fra andre rotenonbehandlede lokaliteter der gjedde nærmest har utryddet ørretbestanden. Det er en 
småfallen, liten gjeddebestand, med kun noen få større individer. 
 
 

Tabell 4. Gjedde i Ålvatnet fordelt etter lengde. 

Lengde (mm) Antall 
80-105 11 
150-240 25 
270-335 7 

380 1 
650 1 
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Figur 30. Gjedde fra Svorkåstjønna (til venstre) og Ålvatnet (til høyre). Foto: Veterinærinstituttet. 

 
 

11. Konklusjon 

Vannprøver med rotenonanalyser viser at det er sannsynlig at all gjedde er utryddet fra Sikavassdraget og 
Ålvatnet, og dermed fra Orkdal kommune. Det er per i dag ikke nasjonale kriterier for oppfølging av 
utryddelsesaksjoner mot fremmede fiskearter. Utryddelse av fremmede fiskearter følges i enkelte kritiske 
områder opp med miljø-DNA-prøver eller prøvefiske (ruse eller garn). Suksess med utryddelse bekreftes 
etter hvert gjennom fravær av arten i biomangfoldundersøkelser og sportsfiske. 
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løselig  i  vann,  og må  derfor  blandes med  tilsetningsstoffer  før  bruk.  Dette  produktet  kalles  CFT‐

Legumin og inneholder 3,3 % rotenon. Rotenon har på verdensbasis blitt brukt i tiltak mot fisk i over 

80 år. 

 

 

Bruk av rotenon i Norge 

I Norge brukes rotenon i dag først og fremst i bekjempelsen av lakseparasitten Gyrodactylus salaris. 

Rotenon brukes også  i situasjoner hvor det naturlige biologiske mangfoldet blir  truet av  fremmede 

fiskearter som har blitt spredt utenfor sitt opprinnelige utbredelsesområde.  

 

Dreper rotenon alt liv i vannet? 

Miljøeffekter  av  rotenonbehandling  på  forskjellige  økosystemer  er  godt  undersøkt  både 

internasjonalt og nasjonalt. Det er en myte at alt liv dør ved rotenonhandling. Rotenon er akutt giftig 

for  fisk og blokkerer oksygentransport, og brukes  i  konsentrasjoner  tilpasset  for  å  ta  livet  av  fisk. 

Andre  vannlevende  organismer  vil  ha  større  eller mindre  grad  av  dødelighet  og  vil  bli midlertidig 

redusert  som  følge  av behandlingen, mens  andre  arter  tåler  rotenon  godt.  Erfaringer  fra  tidligere 

rotenonbehandlinger viser at naturmangfoldet reetablerer seg raskt etter en rotenonbehandling og 

er stort sett som tidligere i løpet av et års tid. Miljøundersøkelser i Vikerauntjønna i Trondheim viser 

at rotenonbehandlingen som ble gjennomført  i 2014 har hatt  liten eller  ingen negativ effekt på det 

biologiske mangfoldet. Rotenon har  ingen direkte effekt på  fugler og pattedyr og oppkonsentreres 

ikke i næringskjeder. 

 

Hvor lang tid tar det før rotenonet er borte? 

Rotenon brytes ned  i naturen når det utsettes  for  sollys,  luft og organisk  stoff.  I  tillegg  fortynnes 

konsentrasjonen  gjennom  nedbør  og  tilsig  til  vannet.  Rotenon  omsettes  og  nedbrytes  til 

karbondioksid  og  vann.  Med  erfaring  fra  tidligere  behandlinger  forventes  det  at  det  meste  av 

rotenonet  er  borte  etter  3‐4  måneder,  mens  det  mot  bunnen  i  dypere  vatn  kan  være  rest‐

konsentrasjoner frem til våren. 

 

Kan rotenon påvirke grunnvannet? 

Rotenon har  liten evne  til å  trenge ned  i  løsmasser og påvirke grunnvann  fordi  stoffet binder  seg 

sterkt  til  organiske  partikler  i  løsmasser.  Flere  undersøkelser  av  grunnvann  i  forbindelse  med 

rotenonbehandling viser at rotenon ikke forurenser grunnvannet. 

 

Er rotenonblandingen skadelig for mennesker? 

Konsentrasjonen av rotenon som benyttes er så lav at den ikke medfører noen kjent helserisiko for 

mennesker.  Ifølge Miljødirektoratet  er  titalls millioner  kroner  brukt  på  forskning  og  uttesting  av 

rotenon både i laboratorier og i naturen. Det er gjennomført en rekke tester på både korttidseffekter 

og  langtidseffekter.  Rotenon  er  ikke  kreftfremkallende,  fører  ikke  til  genetiske  forandringer, 

framkaller  ikke  fosterskader  og  påvirker  heller  ikke  evnen  til  reproduksjon.  Som  et  ekstra 

sikkerhetstiltak  vil  allmennheten bli holdt på  avstand  fra  selve behandlingen, og mannskapet  som 

gjennomfører  behandlingen  benytter  sikkerhetsutstyr  for  å  minimalisere  direkte  kontakt  med 

rotenon. 

 

 



Drikkevann og beitedyr 

Kjemikaliene  i  løsningen utgjør  i behandlingskonsentrasjon  ingen helsefare  for mennesker eller dyr 

som  kommer  i  kontakt  med  det.  Vann  med  rotenon  tilfredsstiller  imidlertid  ikke  vanlig 

drikkevannskvalitet.  Et  vilkår  for  behandling  av  vann  og  vassdrag  er  derfor  at  hensynet  til 

drikkevannskilder skal ivaretas. Har du hytte/bolig som bruker vann direkte fra Sika eller Ålvatnet, ta 

kontakt med oss. Dette gjelder også  for melkeproduserende dyr. Vi ønsker derfor  informasjon om 

slike dyr går på beite med tilgang til Sika og Ålvatnet under og etter behandlingen i høst. 

 

Kan jeg bade i vannet? 

Bading  i rotenonbehandlet vann er  ikke  forbundet med helserisiko  for mennesker, men ut  fra rent 

praktiske hensyn blir likevel bading frarådet under pågående behandling. 

 

Har du flere spørsmål, ta kontakt med: 

Helge Bardal, Veterinærinstituttet 

helge.bardal@vetinst.no, tlf. 994 74 567 

 

Kari Tønset Guttvik, Fylkesmannen i Trøndelag 

fmtlktg@fylkesmannen.no tlf. 73 19 92 05 / 480 83 025 
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Informasjon etter tiltak mot gjedde i Sika og Ålvatnet 2018 

 
I 2018 ga Miljødirektoratet klarsignal til å fjerne gjedde fra Sikavassdraget og Ålvatnet i Orkdal 
kommune. Fylkesmannen i Trøndelag var tiltakshaver og Veterinærinstituttet gjennomførte arbeidet i 
samarbeid med Orkla vannområde, kommunen, regulanten, lag og foreninger.  
 
I Sikavassdraget er det elvemusling, en sårbar og truet art, som har aure som vert. Elvemuslingen er 
en fantastisk vannrenser som er bra å ha i et vassdrag. Den er helt avhengig av aure som vert for å 
gjennomføre livssyklus. Hvis auren i bekkene i Sikavassdraget forsvinner vil elvemuslingen på lang sikt 
dø ut. Det er flere uheldige påvirkninger på elvemuslingen i vassdraget, men gjedda som her var utsatt 
av mennesker, var en ny alvorlig trussel mot elvemuslingen. Gjedde er en effektiv rovfisk og kan i 
mindre vatn utrydde auren. Etter rotenonbehandlingen ble det som forventet funnet mye død gjedde 
i Sika, Vinterbakktjønna, Brandåstjønna og Svorkåstjønna, og i Ålvatnet. Aure ble kun funnet helt øverst 
i innløpbekker i Sikavassdraget. 
 

 
Bilde: Elvemusling 
Rotenon er nå brutt ned og vasket ut fra alle vatna. Dette er bekreftet med analyser av vannprøver. 
Utsetting av aure i vatna har allerede startet. Det er satt ut aure i Ålvatnet, og det vil i løpet av kort tid 
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bli satt ut aure i Sika, Svorkåstjønna, Brandåstjønna og Vinterbakktjønna. Det ventes også at fisk flytter 
ned fra innsjøer lengre opp i vassdraget. Elvemuslingen ble fulgt med av Norsk institutt for 
naturforskning, for å se om muslingen ble skadet av rotenonbehandlingen. De siste undersøkelsene i 
mai 2019 viser at elvemuslingen er i normal tilstand som før behandlingen.  
 
 
Takk til alle som har bidratt til at elvemuslingen har en framtid i Orkdal! 
 
 
Har du flere spørsmål, ta kontakt med: 
 
Helge Bardal, Veterinærinstituttet 
helge.bardal@vetinst.no, tlf. 994 74 567 
 
Odd Lykkja, Meldal og Orkdal kommuner 
Odd.Lykkja@meldal.kommune.no, tlf: 72 49 51 91 
 
Kari Tønset Guttvik, Fylkesmannen i Trøndelag 
fmtlktg@fylkesmannen.no tlf. 73 19 92 05 / 480 83 025 
 
Anton Rikstad, Fylkesmannen i Trøndelag 
fmtlari@fylkesmannen.no tlf: 74 16 80 60 / 971 48 026 
 
 
 
For å hindre skade på natur er det forbud mot å innføre, sette ut, bruke levende agn, og å bringe med seg 
levende fisk i og langs vassdrag uten tillatelse (jf. naturmangfoldloven § 20, lakse- og innlandsfisklovens § 8-
10, 37 og dyrevelferdsloven § 14). Vær oppmerksom på at bestemmelsene også gjelder flytting over korte 
avstander.  
 
Hvis du har kunnskap om ulovlig flytting av fisk, eller bruk av levende agn, kan du kontakte Fylkesmannen, 
fylkeskommunen, lokalt naturoppsyn, Statens naturoppsyn eller politiet. 
 
 
 
 
 
 
Med hilsen 
 
Marit Lorvik (e.f.) 
seksjonsleder 

  
 
Kari Tønset Guttvik 
seniorrådgiver 

Klima- og miljøavdelingen  Klima- og miljøavdelingen 
 
Dokumentet er elektronisk godkjent 
 

mailto:helge.bardal@vetinst.no
mailto:Odd.Lykkja@meldal.kommune.no
mailto:fmtlktg@fylkesmannen.no
mailto:fmtlari@fylkesmannen.no
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Oslo
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Veterinærinstituttet er et nasjonalt forskningsinstitutt 
innen dyrehelse, fiskehelse, mattrygghet og fôrhygiene 
med uavhengig kunnskapsutvikling til myndighetene som 
primæroppgave.

Beredskap, diagnostikk, overvåking, referansefunksjoner, 
rådgivning og risikovurderinger er de viktigste virksom-
hetsområdene. Produkter og tjenester er resultater 
og rapporter fra forskning, analyser og diagnostikk, og 
utredninger og råd innen virksomhetsområdene. Veter-
inærinstituttet samarbeider med en rekke institusjoner i 
inn- og utland.

Veterinærinstituttet har hovedlaboratorium og adminis-
trasjon i Oslo, og regionale laboratorier i
Sandnes, Bergen, Trondheim, Harstad og Tromsø.


